DECRETO N.º 23.516, DE 26 DE FEVEREIRO DE 1987

Altera a redação do artigo 6º do Decreto n.º 23.405, de 9 de fevereiro de 1987, que dispõe sobre
permissão para instalação de guaritas nos passeios públicos.

Jânio da Silva Quadros, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe são
conferidas por lei, decreta:

Art. 1º - O artigo 6º do Decreto n.º 23.405, de 9 de fevereiro de 1987, passa a vigorar com
a seguinte redação:

"Art. 6º - Devidamente instruído o requerimento, e aprovados o modelo e a localização da
guarita ou cabine pela Supervisão de Uso e Ocupação do Solo, o expediente será remetido, para
pronunciamento, ao Departamento de Operações do Sistema Viário - DSV, que o encaminhará ao
Departamento Patrimonial, da Secretaria dos Negócios Jurídicos – SJ, para exame da
documentação, decisão e lavratura do Termo de Permissão de Uso – TPU.”

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições
em contrário.

(DECRETO N.º 23.516/1987)    01 W
W

W
.B

A
N

D
E

IR
A

N
T

E
T

A
PU

Y
A

.C
O

M
.B

R